
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1078 - 04 DE JANEIRO DE 2023 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Pablo Soares de Lira
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



PORTARIAS
PORTARIA Nº 001 DE 04 DE JANEIRO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,
Considerando que o servidor pediu exoneração conforme informação no processo 
de n° 8973/2022.

RESOLVE:
Exonerar a pedido o Sr. LUIZ FERNANDO DA SILVA MENDONSA, do cargo efetivo de 
Professor I (Educação Física), matrícula nº 1369299-11, da Secretaria de Educação, 
do Município de Guapimirim-RJ 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de novembro de 2022.

Guapimirim, 04 de janeiro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 002 DE 04 DE JANEIRO DE 2022.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. LEONARDO COUTO GOMES, para o cargo comissionado de Coorde-
nador de Projetos Audiovisuais, símbolo ASE, da Secretaria Municipal de Comunica-
ção, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de 
fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgânica 
Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de janeiro de 2023.

Guapimirim, 04 de janeiro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 003 DE 04 DE JANEIRO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,
Considerando que a servidora pediu exoneração conforme informação no processo 
de n° 8929/2022.

RESOLVE:
Exonerar a pedido a Srª. DARLÉA CORDEIRO DA SILVA, do cargo efetivo de Professor 
II, matrícula nº 93050-11, da Secretaria de Educação, do Município de Guapimirim-RJ 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 11 de outubro de 2022.

Guapimirim, 04 de janeiro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 004 DE 04 DE JANEIRO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,
Considerando que o servidor pediu exoneração conforme informação no processo 
de n° 8973/2022.

RESOLVE:
Exonerar a pedido o Sr. LAURO EDUARDO AGOSTINI DE SOUZA, do cargo efetivo de 
Médico Gineco-obstetra Plantonista, matrícula nº 16420-11, da Secretaria de Saúde, 
do Município de Guapimirim-RJ 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de setembro de 2022.

Guapimirim, 04 de janeiro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA N.º 005 DE 04 DE JANEIRO DE 2023.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, no uso de suas atribuições legais e da 
competência que lhe foi conferida pela Lei Orgânica do Município,
Considerando requisição do Servidora PRISCILLA DA SILVA VIANNA SANT ANA, acer-
ca do pedido de Licença sem vencimentos.

RESOLVE:
Art. 1º. Conceder a Licença sem Vencimentos da servidora pública municipal PRIS-
CILLA DA SILVA VIANNA SANT ANA, matrícula n˚ 97535-11, ocupante do cargo efeti-
vo de Enfermeiro, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, conforme requerimento 
da Servidora constante no processo 6938/2022.

Art. 2º. A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos a partir de 01 de novembro de 2022, revogadas as disposições em con-
trário.  

Guapimirim, 04 de janeiro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

Autoriza a Licença sem vencimentos da Servidora 
municipal de Guapimirim/RJ.

PORTARIA N.º 006 DE 04 DE JANEIRO DE 2023.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, no uso de suas atribuições legais e da 
competência que lhe foi conferida pela Lei Orgânica do Município,

Considerando requisição do Servidora DJEANE DE SOUZA BARBOSA, acerca do pe-
dido de Licença sem vencimentos.

RESOLVE:
Art. 1º. Conceder a Licença sem Vencimentos da servidora pública municipal DJEA-
NE DE SOUZA BARBOSA, matrícula n˚ 93025-11, ocupante do cargo efetivo de Pro-
fessor II, lotado na Secretaria Municipal de Educação, conforme requerimento da 
Servidora constante no processo 7648/2022.

Art. 2º. A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos a partir de 10 de outubro de 2022, revogadas as disposições em con-
trário.  

Guapimirim, 04 de janeiro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

Autoriza a Licença sem vencimentos da Servidora 
municipal de Guapimirim/RJ.

PORTARIA Nº 007 DE 04 DE JANEIRO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,
Considerando o Processo nº 11027/2022;

RESOLVE:
Designar os membros para compor o conselho CACS FUNDEB, para a gestão 2023 
a 2026.

MEMBROS DO CONSELHO CACS-FUNDEB- QUADRIÉNIO 2023/2026
INÍCIO 02/01/2023 - TERMINO 02/01/2027

I- REPRESENTANTES DOPODEREXECUTIVOMUNICIPAL
TITULAR: Dandara Maciel da Silva Lemos
SUPLENTE: Alaiu de Souza Gomes
TITULAR: Marilene Santos de Oliveira
SUPLENTE: Alexander da Silva Lobo

II - REPRESENTANTES DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA MUNICIPAL
TITULAR: Tais caria Amorim
SUPLENTE: Vera Lúcia da Silva

2 BIO Nº 1078 - GUAPIMIRIM 04 de Janeiro de 2023CIDADE DE



III - REPRESENTANTES DE DIRETORES DAS ESCOLAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA
TITULAR: Isabel Rosa de Souza
SUPLENTE: Raquel Raymundo dos Santos

IV - REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICOS-ADMINISTRATIVO DAS ESCO-
LAS BÁSICAS PÚBLICAS MUNICIPAIS
TITULAR: Maria das Graças de Sousa Sampaio
SUPLENTE: Sônia Charles Pinto

V- REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA
TITULAR: Cristiane da Silva Nascimento
SUPLENTE: Catarina N. de Oliveira da Silva
TITULAR: Joelia Nascimento Oliveira
SUPLENTE: Renato de Oliveira Junior

VI- REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, DOS 
QUAIS UM INDICADO PELA ENTIDADE DE ESTUDANTES SECUNDARISTAS
TITULAR: Júllia Luiza Montel de Carvalho
SUPLENTE: Felippe Gabriel de Oliveira
TITULAR: Alice Maciel Fernandes Barcellos
SUPLENTE: Jéssica Muniz Gomes

VII- REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
TITULAR: Jaqueline Ferreira
SUPLENTE: Elia Aparecida da Silva

VIII- REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR 
TITULAR: Carla dos Santos Carvalho Godoy
SUPLENTE: Rodrigo dos Santos Caetano

IX- REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL
TITULAR: Marinete Seixas Chaves Cheppi
SUPLENTE: Ivan de Araújo Coutinho
TITULAR: Roberto Domingos
SUPLENTE: Débora da Cunha Pedro Reis 

X- REPRESENTANTES DAS ESCOLAS DO CAMPO
TITULAR: Judite Martins de Vasconcellos Lima  
SUPLENTE: Jorge da Conceição de Lima

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 02 de janeiro de 2023.

Guapimirim, 04 de janeiro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 008 DE 04 DE JANEIRO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,
Considerando pedido conforme informação no memorando n° 245/GAB/SME/2022.

RESOLVE:
Substituir os fiscais de contrato da Secretaria Municipal de Educação, servidores 
ALEXANDER DA SILVA LOBO mat. 132349-22 e DOUGLAS DA SILVA PEREIRA DE 
OLIVEIRA mat. 12512-11, pelas servidoras ANA CRISTINA SILVA DA COSTA mat. 
16756-11 e DANIELLY DE CARVALHO CORREA mat. 98698-32, no objeto descrito 
abaixo:

OBJETO
CONTRATAÇÃO DE FUNCIONÁRIOS TERCEIRIZADO

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Guapimirim, 04 de janeiro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

AUTOS DE INTERDIÇÃO
3BIO Nº 1078 - GUAPIMIRIM04 de Janeiro de 2023 CIDADE DE



4 BIO Nº 1078 - GUAPIMIRIM 04 de Janeiro de 2023CIDADE DE



ATA

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

5BIO Nº 1078 - GUAPIMIRIM04 de Janeiro de 2023 CIDADE DE



HOMOLOGAÇÃO

� I REPOBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM 
CASA CIVIL 

HOMOLOGAÇÃO 

CIDADE DE 

GUAPIMIRIM 
f},p,,,..,. ......;, #/ 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com o que dispõe a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações 

posteriores, resolve homologar a decisão da Comissão de Licitação, referente ao Processo 

Licitatório: 

Modalidade: PREGÃO / PRESENCIAL Nº 86/2022 
Processo nº 7250/2022 

Objeto: registro de preços para futura e eventual aquisição de mobiliário, em atendimento à 

Secretaria Municipal da Casa Civil. 

EMPRESA VENCEDORA: 

TENÓRIO'S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 16.574.012/0001-60, situada na Rua Major 

Ávila, nº 108, Jardim Alzira, Queimados/RJ, CEP: 26.313-220, com o valor total de R$ 76.240,00 

(Setenta e seis mil e duzentos e quarenta reais). 

[J]@@cidadedeguapimirim • guapimirim.rj.gov.br CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

6 BIO Nº 1078 - GUAPIMIRIM 04 de Janeiro de 2023CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2023

Assinatura digital


		2023-01-04T16:24:33-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




